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ÜÜ	      lke tarihinin en kapsamlı 
“mülksüzleştirme” girişimi ile karşı karşıyayız. Evet 
kamuoyunda “rezerv alan yasası” olarak bilinen 
düzenlemeden söz ediyoruz. Yasa, 9 Kasım 2023 
tarihinde yayımlanarak yürürlüğe girdi. Düzenlemeyle,   
7471 Afet Riski Altındaki Alanların Dönüştürülmesi 
Hakkında Kanun ile Bazı Kanunlarda ve 375 Sayılı 
Kanun Hükmünde Kararnamede değişiklikler yapıldı.

Peki kamuoyu neden yasa değişikliğine bu ismi uygun 
gördü. Çünkü değişikliğin odak noktasında rezerv alan 
kapsamının genişletilmesi yer alıyor. Genişletme nasıl 
sağlanıyor? “Yeni yerleşim yeri” ifadesi kaldırılıyor, 
mevcut yerleşim alanları da kapsama alınıyor. Hatta 
afet riski altında olmayan alanların yeni rezerv alan 
kapsamına alınması da mümkün hale geliyor.

“Mülksüzleştirme” değerlendirmesi de tam da burada 
devreye giriyor. Rezerv alan içerisinde bulunan yapılar, 
sağlam olup olmadığına bakılmaksızın düzenlemeye 
dahil edilebiliyor. Haliyle rezerv alan tespitinde tüm 
kısıtlama ve engeller kalkmış oluyor. Kentsel dönüşüm 
projelerinde iktidarın “başını ağrıtan” hukuki engeller 
böylelikle devre dışı bırakılıyor, yani düzenleme 
iktidarın elini oldukça rahatlatıyor.

Bunun nasıl uygulanacağı ise sır değil. İktidarın 
kentsel dönüşüm kavramına yaklaşımı, projelerin 
nasıl ve ne şekilde uygulandığı ve yıllardır yaratılan 
mağduriyet bu ölçüde eli rahatlamış iktidarın yeni 
düzenlemeyi rant odaklı kentleşme politikasını hayata 
geçirmek doğrultusunda kullanacağı açıktır. Bunun 
bir niyet okuma olmadığı kamuoyunun takdiridir. 
Örneğin dar gelirli vatandaşları ev sahibi yapmak 
amacıyla kurulan ve faaliyet yürüten TOKİ’nin sosyal 
konut uygulamalarının toplamdaki oranının zamanla 
küçüldüğü, orta ve üst gelir gruplarına dönük lüks 
konut projelerine ağırlık verildiği ilgili herkesin bilgisi 
dahilindedir. Bu bir yorum değil tabii ki. TOKİ’nin 
verilerine göre 2003-2021 arasında inşa edilen 1 
milyon 49 bin yapının ancak 14,8’i alt ve yoksul gelir 
grubu için ayrıldı.

Aynı şekilde deprem tehlikesi öne sürülerek 
başlatılan kentsel dönüşüm projelerinin, deprem riski 
taşıyan bölgelere değil, rant değeri fazla olanlardan 
yoğunlaşması niyet okumasını aşan bir gerçekliğe 
işaret etmektedir. 

Yine benzer örnek, 15 Temmuz’dan sonra boşaltılan 
askeri alanların, verilen onca söze rağmen 
yapılaşmaya açılmasıdır. İstanbul özelinde 25 askeri 
alanın yapılaşmaya açıldığı basında yer aldı. Zaten 
son düzenlemede kentsel dönüşümü hızlandırmak 
amacıyla askeri alanların rezerv alan ilan edilebileceği 
hüküm altına alındı.

Yeni düzenlemedeki dikkat çeken temel sorun, 
demokratik teamüllerin yok sayılmasıdır. Bu ne yazık ki 
ülkedeki genel yönetsel yaklaşıma uygundur. Vatandaş 
olarak söz hakkınızın dahi yok sayıldığı koşullarda, 
ne yazık ki, durum, bu düzenleme ile beraber bir 
telefon mesajıyla konutunuza el konulabilecek hale 
getirilmiştir. Nitekim Hatay’da benzer mesajlar gelmeye 
başlamış, depremi az hasarla ya da hasarsız atlatan 
yapı sahiplerine bile mesaj geldiği basına yansımıştır.

Açıkçası bu iktidarın neoliberal kent politikasının 
kararlı bir uygulayıcısıdır. Neoliberal kent politikası 
kent merkezlerinin yoksullarından arındırılması, 
buralara lüks konut projeleri ve plazalar için 
değerlendirilmektedir. Kent merkezlerinin ulusal ve 
uluslararası sermaye gruplarının iş ve yaşam alanları 
olarak düzenlenmesi ülkemizle sınırlı olmadığı 
bilinmelidir. Arjantin’den Brezilya’ya, oradan Türkiye’ye 
pek çok ülkede uygulanmaktadır. Deprem gerçeği 
ise ülkemizdeki gibi kentsel dönüşüm projelerinin 
toplumsal meşruiyeti için öne sürülmektedir.

Kentsel dönüşüm projelerinden rezerv alan yasasına, 
depremden yapı güvenliğine kadar ilgili mevzuatın ve 
bütün tartışmalara dair söyleyecek sözümüz açık ve 
nettir: İnşaat mühendisleri güvenli, nitelikli konutun 
temel insan hakkı olduğunu savunmakta, konutun 
zenginleşme ve yatırım aracı olarak görülmesine itiraz 
etmekte, bunu ortadan kaldırmak için ekonomik adalet 
ve refahın şart olduğunu düşünmekte, kentlerin yeşil 
alanlardan sosyal donatı alanlarına kadar yaşanabilir 
hale getirilmesini talep etmektedir.

Diğer bütün öneri ve girişimler zengini daha zengin 
yapacak, kentleri betona teslim edecek, kâr mı güvenli 
yapı mı şeklindeki tercihini ilkinden yana kullanacak 
sonuçlar doğuracaktır. Nitekim başta İstanbul olmak 
üzere kentlerimizin mevcut durumunun müsebbibi bu 
yaklaşımdır. Özcesi, temel itirazımız bunadır.

TMMOB İnşaat Mühendisleri Odası
İstanbul Şube Yönetim Kurulu

"MÜLKSÜZLEŞTİRME" YASASI YÜRÜRLÜKTE

8

başyazı


